
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   61Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.179.957/2017
PROCESSO N.º 1.269.572/2018

(*) Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33.737 de 09/11/2018.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 043/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Associação 
Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rodovia João Pedro Mi-
randa, km 02 no Bairro: Cristo Redentor no Município de Abaete-
tuba/PA., pertencente a Associação Obras Sociais da Diocese de 
Abaetetuba, sob o CNPJ Nº 02.727.757/0001-07,representado 
por seu Bispo Diocesiano Dom José Maria Chaves dos Reis, sob o 
CPF nº 132.457.242-68, para funcionamento da E.E.E.F.M Cristo 
Redentor.
Valor Mensal: R$ 28.210,00 (Vinte e Oito Mil e Duzentos e Dez 
Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 16/10/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 043/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 1.179.957/2017
PROCESSO N.º 1.269.572/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 16 de outubro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 393473

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃOPORTARIA Nº 
3768/18 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA NAZARE DE FREITAS
MATRICULA: 57233077-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remune-
ração da servidora
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 393296
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

PORTARIA N° 3783/18, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores;PRESIDENTE ID. FUNCIONAL CARGO
MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA 5041767/ 1  TECNICO 
CMEMBROS
THIAGO SOARES SILVA  57201520/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO C
VALERIA MARQUES FERREIRA NORMANDO 57193200/ 1 PRO-
FESSOR ADJUNTO
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relató-
rio conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 393246
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA N° 3767/18, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
SERVIDOR: JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA
MATRICULA: 55586758-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 393291

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3762/18 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

REMOVER, a pedido, o servidor GUSTAVO VARELA DOS SANTOS, 
Id. Funcional n° 5907326-2, cargo de Técnico A, da Coordena-
doria Administrativa do Campus V para Coordenadoria Adminis-
trativa do Campus I, a contar de 01.11.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3779/18 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REMOVER, a pedido, a servidora SOCORRO MOTA DE SOUZA, 
Id. Funcional n° 5087430-1, cargo de Agente Administrativo C, 
da Coordenadoria Administrativa do Campus I para Diretoria de 
Planejamento Estratégico/CCO a contar de 03.12.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 393299
ADICIONAL DE INSALUBRIDADEPORTARIA N° 

3763/18, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
CONCEDER a servidora desta IES, lotado no Departamento de 
Enfermagem Hospitalar do CCBS/UEPA ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.10.2018.
SERVIDOR  ID. FUNCIONALHELLEN RIBEIRO DA SILVA    
5906960/2RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3780/18, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
CONCEDER a servidora desta IES, lotado no Departamento de 
Saúde Integrada do CCBS/UEPA ADICIONAL DE INSALUBRIDA-
DE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.10.2018.
SERVIDOR  ID. FUNCIONALVANESSA TAVARES PEREIRA  
5900417/3RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3764/18, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de 
Enfermagem Hospitalar do CCBS/UEPA ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.10.2018.
SERVIDOR  ID. FUNCIONALMARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE 
SOUZA  5905749/4RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 393288
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/468628-UEPA/ 2014/479552 – 

UEPA (ORIGINAL)
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 058/2014

Nº TERMO: 4
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 11.12.2018
MOTIVO: Prorrogação do prazo de Vigência e Reajuste de Valor. 
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a pror-
rogação de vigência e Reajuste de Valor, referente a prestação 
de serviços de publicação de matérias diversas no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO DO TERMO: R$157.769,44 (cento e cinquenta 
e sete mil setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30.12.2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.12.2019.
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: 3
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 26/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 20.12.2017
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
LOGRADOURO: Trav. do Chaco, nº 2271
BAIRRO: Marco
CEP: 66.093-410
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 393312

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/474233

Nº DA DISPENSA: 104/2018
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2018
PARTES/ CONTRATADA: INTERTON COMÉRCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente, para apoio de proje-
tos de pesquisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação 

Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA Nº 002/2016, que estimu-
lem a integração entre os grupos de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, 4414, Loja 2, Bloco A. Casta-
nheira. CEP: 66.645-250. Belém/PA.
VALOR: R$ 4.098,00 (quatro mil e noventa e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1452.7467
FONTE DE RECURSO: 101006579
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de pro-
cesso licitatório para contratação da INTERTON COMÉRCIO LTDA 
para aquisição de material permanente, para apoio de projetos 
de pesquisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Téc-
nica e Financeira FAPESPA/UEPA Nº 002/2016, que estimulem a 
integração entre os grupos de pesquisa da UEPA. , conforme es-
pecifi cações constantes do Termo de Referência, a ser realizado 
no município de Belém/PA e com fundamento legal no Art. 24, 
XXI, da Lei nº 8.666/93.
Belém,07 de dezembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 393334

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 3231/18 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO HENRIQUE SIMIÃO RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 5940705-1
DATA INICIO: 27.10.2018
DATA TÉRMINO: 08.11.2018
QUANTIDADE: 12 e ½ (doze e meia)

PORTARIA N° 2953/18 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor desta IES
ORIGEM: MARABA-PA
DESTINO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: ITAMAR SOARES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
I. FUNCIONAL: 5941514-1
DATA INICIO: 17.09.2018
DATA TÉRMINO: 17.09.2018
QUANTIDADE: ½ (meia)NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 393303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 26/2017/SEASTER

Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses
Vigência: 23/10/2018 a 22/10/2019.
Data de Assinatura: 22/10/2018
Valor Global: R$ 159.000,00
Orçamento: Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339033
Fontes: 0107006355
Contratado: R. da Costa Teixeira Serviços - EPP,
CNPJ: 11.417.541/0001-36
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, 136 – Galpão B – Bairro: 
Cidade Velha- Belém/PA
CEP: 66.015.255
Telefone: (91) 4005-4050
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 393206


